
1  

                COMUNE DI TARSIA        originale 

87040 (Provincia di Cosenza) 
SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

                                                   DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: COVD 19 Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 covid 19 approvazione 

graduatoria finale seconda tranche.  
                                   

L’anno duemilaventi, il giorno 27 del mese di luglio nel proprio ufficio. 

                                          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 2497 del 10/07/2014, con il quale veniva conferito l’incarico di 

Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di cui all’art. 107 

commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Vista l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

della Protezione Civilerecante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile i relazione all'emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 
Richiamati  gli articoli della suddetta ordinanza e nello specifico: 

all’art. 2, comma 4, dispone che: ciascun comune è autorizzato all'acquisizione, in deroga al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

a) di buoni spesa di utilizzabili per l'acquisto generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 

nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;  

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 

Che all’art. 2, comma 6, dispone che: “L'Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea 

dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 

necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”; 

 

Considerato che con la citata Ordinanza sono stati Stanziati 400 milioni per i Comuni al fine di 

distribuire aiuti alimentari a chi, in questa fase di emergenza, è in stato di bisogno; 

Che sulla base dello stanziamento di € 19.976.12 assegnato al Comune di tarsia per: buoni spesa 

utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell'elenco pubblicato nel proprio sito istituzionale; 

Che secondo quanto stabilito nell’ordinanza, compete all’ufficio dei servizi sociali di ogni Comune 

individuare la platea dei beneficiari;  

Dato atto che le risorse sono state distribuite alle fasce più deboli della popolazione colpita dal 

rallentamento dell’economia nel rispetto delle linee guida dettate dall’ordinanza; 

Precisato che l’erogazione del fondo mirato solo ed esclusivamente a sostegno alimentare cosi come 

meglio esplicitato nella citata ordinanza che meglio identifica la platea degli aventi diritto, si è reso 

indispensabile procedere in due fasi la prima con avviso pubblico prot. n.1995 del 02-04-2020 per mezzo 

Reg. Gen. n°304  

Del 27/07/2020 

Reg. di Servizio n°51  

del 27/07/2020 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200329/Ordinanza-Capo-Dipartimento-della-Protezione-Civile-29-marzo-2020-n-658-19445.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200329/Ordinanza-Capo-Dipartimento-della-Protezione-Civile-29-marzo-2020-n-658-19445.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200329/Ordinanza-Capo-Dipartimento-della-Protezione-Civile-29-marzo-2020-n-658-19445.html


2  

del quale sono state distribuite risorse pari ad € 10.350,00, la seconda con avviso pubblico n. 0002676 

del 29-04-2020 pari ad € 9443.12 ancora in itinere; 

Dato Atto che la riapertura dei termini della presentazione delle istanze ha allargato la platea degli aventi 

diritto, dando la possibilità ai ritardatari, a coloro che non erano in grado di compilare il modello di 

istanza non ultimi i cittadini disinformati per condizione e non per mancanza di pubblicizzazione da parte 

dell’Ente, che non a caso ha ritenuto di procedere nella riapertura dei termini raggiungendo più nuclei 

familiari avente diritto che erano rimasti sprovvisti; 

Dato atto altresì che i criteri per l’erogazione del contributo sono stati rispettati secondo le linee guida 

impartite, tenendo conto anche dell’insindacabile giudizio del Responsabile del Servizio Socio Culturale 

che meglio conosce i bisogni di alcuni nuclei familiari già presi in carico dallo stesso;  

Dato atto che il Responsabile dell’ufficio Socio-Culturale ha predisposto tutti gli atti necessari   pe 

 avviare le procedure inerenti la seconda tranche e nel rispetto dell’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile:  mediante avviso 

pubblico e suo allegato modello di istanza  approvati con propria determinazione Dirigenziale n.181/38 

del 29-04-2020 tenendo attive le convenzione con gli esercenti  per la fornitura di generi alimentari di 

prima necessità (generi alimentari, macellerie, farmacie e prodotti per l’igiene personale e per la casa) 

presenti sul territorio Comunale  di Tarsia; 

ATTESO che necessita approvare la graduatoria definitiva redatta dal Responsabile del Servizio Socio 

Culturale inerente alla seconda tranche degli aventi diritto che hanno già percepito il buono spesa e che 

per tanto necessita di approvazione, ALLEGATO A; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto l’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267 e s.m., “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

                                                                                   DETERMINA 

Di approvare la graduatoria definitiva, riferita alla seconda tranche per numero 53 utenti beneficiari, pari 

ad € 9443.12 indirizzato ai nuclei familiari avente diritto che hanno ricevuto il bonus spesa per la 

fornitura di generi alimentari di prima necessità; 

Di disporre l’approvazione e la pubblicazione di tutti gli atti inerenti alla seconda tranche ivi compreso 

la graduatoria finale ALLEGATO A;  

Di pubblicare le stesse sul sito trasparenza; 

               ed inoltre: 

 all’Albo Pretorio Comunale; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

DI trasmettere tutti gli atti redatti alla Centro Operativo Comunale (COC) per il seguito di sua 

competenza 

DI rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 

                                                                                                                     IL RESPONSABILE 

                                                                                                        DELL’AREA SOCIO-CULTURALE 

                                               Dott. Carlo SICILIA 

 

 

 

 

 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200329/Ordinanza-Capo-Dipartimento-della-Protezione-Civile-29-marzo-2020-n-658-19445.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200329/Ordinanza-Capo-Dipartimento-della-Protezione-Civile-29-marzo-2020-n-658-19445.html


3  

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 28-07-2020   

                                                                                                                  IL RESPONSABILE  

                                                                                             DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                             Dott. Manlio Nardi 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 

regolarità contabile attestante la regolarità tecnica. 

Lì, 28-07-2020  

                                                                                                                                                                                                                                                        

.                                                                                                               IL RESPONSABILE  

                                                                                           DEL SERVIZIOSOCIO-CULTURALE 

                                                                                              Dott. A.S. Carlo Sicilia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 

(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n.  69) il giorno 03-08-2020 N._____ e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Si attesta che la presente determinazione è copia conforme all’originale.  

 

                                                                                                               

 

                                                                                                                     IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIOSOCIO-CULTURALE 

                                                                                                          Dott. A.S. Carlo Sicilia 

 

 

 

 

 

 

    


